Глава Горьковского муниципального района Омской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 19.12.2022 № 461
р. п. Горьковское

Об утверждении
Положения о стипендии Главы Горьковского муниципального района

Омской области в области краеведения имени Н.П. Басовой

В целях совершенствования музейной деятельности в Горьковском
муниципальном районе Омской области, выявления способных и
одаренных учащихся и молодежи в области краеведения и поощрения их
за высокие результаты, руководствуясь Уставом Горьковского
муниципального района Омской области, постановляю:

1. Утвердить:
1.1 положение о стипендии Главы Горьковского муниципального

района Омской области в области краеведения имени Н.П. Басовой
согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;

1.2 состав комиссии по присуждению стипендии Главы
Г орьковского муниципального района Омской области в области
краеведения имени Н.П. Басовой согласно приложению № 2 к настоящему
постановлению.

2. Комитету по культуре и искусству Администрации Горьковского
муниципального района Омской области разместить настоящее
постановление на официальном сайте Горьковского муниципального
района Омской области в сети «Интернет» и обнародовать на
информационном стенде Администрации Горьковского муниципального
района Омской области, расположенном по адресу: Омская область,
Горьковский район, р.п. Горьковское, ул. Красный путь, 2.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы муниципального района Е.А. Чабанова.

Глава муниципального района

Приложение № 1
к постановлению Главы
муниципального района
o t 19.12.2Q22 №  461

Положение
о стипендии Главы Горьковского муниципального района Омской области

в области краеведения имени Н.П. Басовой (далее -  Положение)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет условия и порядок назначения
стипендии Главы Горьковского муниципального района Омской области в
области краеведения имени Н.П. Басовой для одаренных детей и
творческой молодежи (далее -  стипендия).

1.2. В соответствии с настоящим Положением стипендии
назначаются лауреатам районных краеведческих чтений им. К.П.
Лавриновича (далее -  краеведческие чтения).

2. Основные цели

2.1. Целью стипендии является выявление способных и одаренных
учащихся и молодежи в области краеведения и поощрение их за высокие
результаты.

3. Учредители и организаторы стипендии

3.1. Учредителями стипендии являются:
- Администрация Г орьковского муниципального района Омской

области;
- Комитет по культуре и искусству Администрации Горьковского

муниципального района Омской области;
3.2. Организатором стипендии является:
- Муниципальное бюджетное учреждение культуры Горьковского

муниципального района Омской области «Горьковский историко
краеведческий музей»

4. Комиссия по присуждению стипендии

4.1. Для организационно-методического и информационного
сопровождения создается комиссия по присуждению стипендии Главы
Г орьковского муниципального района Омской области в области
краеведения имени Н.П. Басовой (далее -  Комиссия).

4.2. Состав Комиссии формируется из представителей учредителей и
организаторов стипендии.

4.3. Председателем Комиссии является заместитель Главы
Г орьковского муниципального района Омской области.

4.4. Комиссия осуществляет экспертизу работ участников
краеведческих чтений, определяет лауреатов и участников, оформляет
итоговый протокол.

5. Сроки проведения

5.1. Прием и рассмотрение заявок на участие в краеведческих чтениях
осуществляется с 01 декабря по 14 декабря.

5.2. Краеведческие чтения проводятся во второй половине декабря.

6. Условия участия

6.1. Право подачи заявок на участие в краеведческих чтениях имеют
учащиеся и педагоги общеобразовательных учреждений, студенты
учреждений среднего профессионального образования, специалисты
муниципального бюджетного образовательного учреждения
дополнительного образования «Горьковский центр развития творчества
детей и юношества» Г орьковского муниципального района Омской
области, работники культуры и специалисты по работе с молодежью
Г орьковского муниципального района Омской области.

6.2. Заявки на участие в краеведческих чтениях предоставляются
организаторам краеведческих чтений в соответствии с порядком и сроками
рассмотрения заявок на участие в краеведческих чтениях.

6.3. Организаторы вправе запросить дополнительную информацию от
участников краеведческих чтений.

7. Соискатели

7.1. Соискатели Стипендии -  учащиеся школ Горьковского
муниципального района Омской области, предоставившие свою работу на
краеведческих чтениях и получившие высокую оценку своего
выступления.

8. Награждение участников краеведческих чтений

8.1. Итоги подводятся в течение месяца после краеведческих чтений и
оформляются протоколом.

8.2. Имена лауреатов оглашаются на торжественной церемонии
вручения стипендии, а также публикуются в средствах массовой
информации.

8.3. Победителям, удостоенным стипендии, вручается диплом
лауреата и денежное вознаграждение, остальным участникам -
благодарственное письмо.

8.4. Финансирование стипендии выделяется из бюджета
Горьковского муниципального района Омской области в размере 8000
(восемь тысяч) рублей.

8.5. Размер стипендии делится пропорционально количеству
победителей.

Приложение № 2
к постановлению Главы
муниципального района
ох -l9 .1 E .E 0 E E  N o 461

Состав комиссии
по присуждению стипендии

Г лавы Г орьковского муниципального района Омской области
в области краеведения имени Н.П. Басовой

Чабанов
Евгений Анатольевич

Кузьмичев
Леонид Анатольевич

Г ордеева
Любовь Николаевна

заместитель Главы муниципального
района, председатель комиссии;

председатель комитета по культуре и
искусству Администрации
Г орьковского муниципального района,
заместитель председателя комиссии;

методист по музейно-образовательной
деятельности МБУ «ГИКМ», секретарь
комиссии (по согласованию).

Члены комиссии:

Адам
Яков Вильгельмович

Григуль
Антонина Михайловна

Кобзева
Евгения Владимировна

методист по научно-просветительнои
деятельности МБУ «ГИКМ»
(по согласованию);

заведующая филиалом «Горьковская
детская библиотека» МБУК
«Межпоселенческая библиотека»
(по согласованию);

директор МБУ «ЦФИМХО»
(по согласованию);

Ширковец
Ирина Геннадьевна

директор МБУ «ГИКМ»
(по согласованию).